



JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

I - DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Trata os presentes Autos de procedimento que tem por objeto a contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de peças para reparos das Motoniveladoras do Município, conforme condições, quantidades e exigências de qualificação estabelecidas nos documentos relacionados no presente processo.

A compra de peças para o reparo da patrola do Município é essencial para manter a eficiência e a segurança das estradas. Com o uso constante é natural que as peças sofram desgaste, e a reposição preventiva evita falhas maiores e custos mais altos no futuro. Além disso, manter o equipamento em bom estado garante que os serviços de manutenção das vias sejam contínuos e de qualidade, beneficiando, assim, toda a comunidade.

II- DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O objetivo da Licitação é contratar a Proposta mais vantajosa primando pelos Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Igualdade, Moralidade e Publicidade. Licitar é a regra.

Entretanto, a Lei de Licitações ressalva algumas hipóteses que por características específicas tornam-se impossíveis ou inviáveis a Licitação nos trâmites usuais. Para tanto, a Lei nº 14.133/21 exige processo de contratação específico, nos termos do art. 72:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:

- I - Documento de formalização de demanda e, se



for o caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma estabelecida no [art. 23 desta Lei](#);

III - Parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - Demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido;

V - Comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;

VI - Razão da escolha do contratado;

VII - Justificativa de preço;

VIII - Autorização da autoridade competente.

Parágrafo único. O ato que autoriza a contratação direta ou o extrato decorrente do contrato deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base no inc. II, do art. 75, da Lei nº 14.133/21.

Art. 75. É dispensável a licitação:

(...)

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras.

III- DA ESTIMATIVA DA DESPESA

A Pesquisa de Preços foi realizada atendendo aos fundamentos do art. 23, da Lei nº 14.133/21, conforme documento da referida pesquisa anexa.



O valor estimado apresentado neste documento corresponde à R\$ 9.171,60 (Nove mil, cento e setenta e um reais e sessenta centavos), sendo compatível com os valores praticados pelo Mercado.

IV – DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA

Nos procedimentos de Contratação Direta são exigidos os documentos básicos para a contratação, fundamentado no art. 71, do Dec. Municipal nº 54/23, que regulamenta no âmbito deste Município as regras da Lei nº 14.133/21, sendo obrigatório:

1. Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) ou (EMPRESA CONTRIBUINTE SIMPLES NACIONAL – MEI);
2. Regularidade perante a Seguridade Social e ao FGTS;
3. Regularidade Fiscal perante a Fazenda Federal, Estadual e Municipal.

A Contratada apresentou a documentação solicitada e demonstrou estar habilitada quanto à regularidade jurídica, fiscal e técnica, elementos imprescindíveis para a contratação, seguindo os trâmites do Dec. Municipal nº 54/23 e a Lei nº 14.133/21.

V – DA RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A razão para a escolha da contratação da Pessoa Jurídica L MORAIS MÁQUINAS, SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA pode ser justificada pelo fato da referida ter apresentado o menor valor praticado no Mercado, referente ao fornecimento dos materiais, atendendo aos critérios de economicidade e eficiência no uso de recursos públicos.

Além disso, a Dispensa de Licitação é permitida em situações previstas na legislação quando o valor do objeto se enquadra nos limites legais para a realização de Contratação Direta, se enquadrando, desta forma, nos casos de pequeno porte.

Outros fatores que podem ser destacados para justificar a escolha incluem:



1. **especialização e experiência:** a Pessoa Jurídica é especializada em fornecimento de peças com qualidade a Órgãos Públicos, o que garante a qualidade e profissional necessária para a destinação correta dos resíduos.
2. **Celeridade no atendimento:** a Contratação Direta permitiu uma resposta mais ágil e eficiente às necessidades imediatas da prestação de serviço, essencial para atender a demanda.
3. **Conformidade com a lei:** a contratação está em conformidade com os critérios previstos na Lei de Licitações e Contratos, que prevê a Dispensa de Licitação, em certos casos, para contratações de menor valor, desde que a contratação seja devidamente justificada.

A soma desses aspectos legitima a escolha da supracitada Pessoa Jurídica, garantindo o fornecimento de materiais com qualidade e economia.

VI - DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O critério de Menor Preço deve presidir a escolha da Adjudicatária direto como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo a Pesquisa de Preços.

Em relação ao preço, ainda verifica-se que o mesmo está compatível com a realidade do Mercado em se tratando de venda oferecida similar, podendo a Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

VII – DA CONCLUSÃO PELA ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Considerando que a Pessoa Jurídica escolhida neste processo atende a necessidade da contratação, possuindo os requisitos de Habilitação e qualificação mínima necessária, bem como se trata de valor estimado compatível com o praticado pelo Mercado, conclui-se pela contratação de acordo com os dados a seguir:

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de peças para reparos das Motoniveladoras, do Município.

Dados da Contratada:

*** Pessoa Jurídica:** L MORAIS MÁQUINAS, SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA;



* CNPJ nº: 39.914.987/0001-95;

- Valor da contratação: R\$ 9.171,60 ((Nove mil, cento e setenta e um reais e sessenta centavos).

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Órgão - 8 – SECRETÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Projeto/Ativ. – 2025 DES. ATIV.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

Elemento: 96- 3.3.90.00.00.00.00.00. 1.500.7000.0700

VIII- RELAÇÃO DE ITENS

ITEM	OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)
1	LÂMINA MOTO CAT 5D9554 C 7'X6"X5/8" 15F P5/8" AR-1	UNID	2	1.205,00
2	PARAFUSO AC LÂMINA 5/8X2.1/4 UNC 12.9-	UNID	104	5,90
3	PORCA AC SX LÂMINA 5/8	UNID	104	2,00
4	CANTO 5F 5/8 JOHN DEERE	UNID	2	350,00
5	LÂMINA 5D9553 C 6'X6"X5/8" 13F P5/8" AR-1 METISA	UNID	4	1.050,00
6	CANTO 6F 5/8 CNH 75241478	UNID	2	520,00
				Total (R\$): 9.171,60

Painel/SC, 03 de fevereiro de 2025.



Marcos Antônio Shvartz
Secretário Municipal de Obras



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

ESTADO DE SANTA CATARINA

Secretaria Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Solicitante: FABRÍCIO BARBOSA DA SILVA

Cargo: DIRETOR

1. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA AS MÁQUINAS MOTONIVELADORAS DA FROTA.

2. Justificativa da necessidade da contratação: FAZ-SE NECESSÁRIA A COMPRA DE LÂMINAS PARA AS MOTONIVELADORAS PARA A CONTINUIDADE DE REPAROS NAS ESTRADAS MUNICIPAIS, POIS AS MESMAS QUE ESTÃO NAS MÁQUINAS JÁ NÃO OFERECEM QUALIDADE NO SERVIÇO.

3. Descrições e quantidades

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	TIPO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE
01	LÂMINA MOTO CAT 5D9554 C 7'X6"X5/8" 15F P5/8" AR-1	MATERIAL	UNID	2
02	LAMINA 5D9553 C 6'X6"X5/8" 13F P5/8" AR-1	MATERIAL	UNID	2
03	PORCA AC SX LÂMINA 5/8	MATERIAL	UNID	104
04	PARAFUSO AC LÂMINA 5/8X2.1/4	MATERIAL	UNID	104
05	CANTO 6F 5/8	MATERIAL	UNID	4

4. Grau de prioridade da compra: ALTA

5. Estimativa de valor: R\$ 9.171,60

6. Local de entrega: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL/SC

7. Indicação do Fiscal do Contrato: ADRIANO QUIRINO DA SILVA

Painel/SC, 30 de janeiro de 2025

OBSERVAÇÕES:



FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

- 1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:** Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de peças para reparos das Motoniveladoras, do Município.
- 2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO:** jan/25
- 3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de:
() Média () Mediana (x) Menor Preço
- 4. FONTES DE PESQUISA:** foi realizada a Pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observando o art. 31, do Dec. Municipal nº 54/23.

(x) I - Paniel de Preços (<http://paineldepesos.planejamento.gov.br>) ou (https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html) ou (<https://www.gov.br/pncp/pt-br>);

Objeto	Und	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (R\$)
PORCA AC SX LÂMINA 5/8		Prefeitura Municipal de Timbó Grande	https://paineistransparencia.tce.sc.gov.br/extensions/PainelDePreços/index.html	2,00

() II - contratações similares de outros Entes Públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da Pesquisa de Preços;

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (R\$)

() III - pesquisa publicada em mídia especializada, sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Local de pesquisa (Endereço Completo e Telefone)	Data/hora de acesso	Preço Unit. (R\$)

(X) IV - pesquisa com os Fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciam em mais de 6 (seis) meses.

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Data do Orçamento/Cotação	Preço Unit. (R\$)
LÂMINA MOTO CAT 5D9554 C 7'X6"X5/8" 15F P5/8" AR-1	L MORAIS MÁQUINAS SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE PEÇAS	14/01/25	1.205,00
LAMINA 5D9553 C 6'X6"X5/8" 13F P5/8" AR-1	L MORAIS MÁQUINAS SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE PEÇAS	14/01/25	1.050,00
LÂMINA MOTO CAT 5D9554 C 7'X6"X5/8" 15F P5/8" AR-1	NB PEÇAS PARA TRATORES	13/01/25	1.250,00
LAMINA 5D9553 C 6'X6"X5/8" 13F P5/8" AR-1	NB PEÇAS PARA TRATORES	13/01/25	1.080,00
LÂMINA MOTO CAT 5D9554 C 7'X6"X5/8" 15F P5/8" AR-1	FORTEMETAL	08/01/25	1.235,00
LAMINA 5D9553 C 6'X6"X5/8" 13F P5/8" AR-1	FORTEMETAL	08/01/25	1.100,00
PORCA AC SX LÂMINA 5/8	L MORAIS MÁQUINAS SERVIÇOS	14/01/25	2,00



	E COMÉRCIOS DE PEÇAS		
PARAFUSO AC LÂMINA 5/8X2.1/4	L MORAIS MÁQUINAS SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE PEÇAS	14/01/25	5,90
PORCA AC SX LÂMINA 5/8	NB PEÇAS PARA TRATORES	13/01/25	3,00
PARAFUSO AC LÂMINA 5/8X2.1/4	NB PEÇAS PARA TRATORES	13/01/25	6,00
PORCA AC SX LÂMINA 5/8	FORTEMETAL	08/01/25	4,00
PARAFUSO AC LÂMINA 5/8X2.1/4	FORTEMETAL	08/01/25	6,00
CANTO 6F 5/8 CNH	L MORAIS MÁQUINAS SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE PEÇAS	14/01/25	5,90
CANTO 5F 5/8 JOHN DEERE	L MORAIS MÁQUINAS SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE PEÇAS	14/01/25	350,00
CANTO 5F 5/8 JOHN DEERE	NB PEÇAS PARA TRATORES	13/01/25	380,00
CANTO 6F 5/8 CNH	NB PEÇAS PARA TRATORES	13/01/25	540,00
CANTO 5F 5/8 JOHN DEERE	FORTEMETAL	08/01/25	730,00
CANTO 6F 5/8 CNH	FORTEMETAL	08/01/25	550,00

5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, chegou-se ao:

Obs.: deve-se justificar caso tenha sido utilizado menos de 3 (três) preços.

Justificativa: a Pesquisa de Preços por meio do Banco de Preços e Farol/TCE não foram totalmente preenchidas, pois foi encontrado apenas 1 (um) item.

Objeto	Unidade de medida	Preço de Referência R\$
LÂMINA MOTO CAT 5D9554 C 7'X6"X5/8" 15F P5/8" AR-1	UNID	1.205,00
PARAFUSO AC LÂMINA 5/8X2.1/4 UNC 12.9-	UNID	5,90
PORCA AC SX LÂMINA 5/8	UNID	2,00
CANTO 5F 5/8 JOHN DEERE	UNID	350,00
LAMINA 5D9553 C 6'X6"X5/8" 13F P5/8" AR-1 METISA	UNID	1.050,00
CANTO 6F 5/8 CNH 75241478	UNID	520,00

6. ANEXOS: a documentação comprobatória que compõem a Pesquisa de Preços, contendo 14 (quatorze) folhas segue anexa a este Relatório.



MUNICÍPIO DE
PAINEL
ESTADO DE SANTA CATARINA



LMOAIS MAQUINAS, SERVICOS E COMERCIO DE PECAS

39.914.987/0001-95

R: ANTONIO MANOEL FELICIANO 111
PORTO DA VILA - FONE: (48)99942-3381
IMBITUBA - SC - CEP: 88780-000

Orçamento: 1030

CLIENTE: 5- PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL DATA: 14/01/2025
ENDEREÇO: RUA BASILIO PESSOA 36 CEP: 88543-000
BAIRRO: CENTRO CIDADE: PAINEL UF: SC
TELEFONES: _____
VENDEDOR: 2 FRANCIELLY LINO
DADOS ADICIONAIS:

REFER.	DESCRIÇÃO DA MERCADORIA	QTDE.	UND	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1727	LAMINA 5D9553 C 6"X6"X5/8" 13F P5/8" AR-1 METISA	4	PC	1.050,00	4.200,00
4	PORCA AC SX LAMINA 5/8	64	UND	2,00	128,00
3	PARAFUSO AC LAMINA 5/8X2.1/4 UNC 12.9-	64	UND	5,90	377,60
979	CANTO 6F 5/8 CNH 75241478	2	UN	520,00	1.040,00
				TOTAL DO ITENS:	5.745,60
				DESCONTO: 0,00 % -	0,00
				VALOR TOTAL:	5.745,60

VENDEDOR(A)

CLIENTE



MUNICÍPIO DE
PAINEL
ESTADO DE SANTA CATARINA



LMORAIS MAQUINAS SERVICOS E COMERCIO DE PECAS

39.914.987/0001-95

R: ANTONIO MANOEL FELICIANO 111
PORTO DA VILA - FONE: (48)99942-3381
IMBITUBA - SC - CEP: 88760-000

Orçamento: 1029

CLIENTE: 5- PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL DATA: 14/01/2025
ENDEREÇO: RUA BASILIO PESSOA 36 CEP: 88543-000
BAIRRO: CENTRO CIDADE: PAINEL UF: SC
TELEFONES: _____
VENDEDOR: 2 FRANCIELLY LINO

REFER.	DESCRIÇÃO DA MERCADORIA	QTDE.	UND	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
93	LAMINA MOTO CAT 5D9654 C 7"X6"X5/8" 15F P5/8" AR-1	2	UN	1.205,00	2.410,00
3	PARAFUSO AC LAMINA 5/8X2.1/4 UNC 12.9-	40	UND	5,90	236,00
4	PORCA AC SX LAMINA 5/8	40	UND	2,00	80,00
2569	CANTO 5F 5/8 JOHN DEERE	2	UNI	350,00	700,00
				TOTAL DO ITENS:	3.426,00
				DESCONTO: 0,00 % -	0,00
				VALOR TOTAL:	3.426,00

VENDEDOR(A)

CLIENTE



USINAGEM FORTMETAL EIRELI

CNPJ 29.921.278/0001-83

Comércio de peças

Comércio de lubrificantes

Serviço de usinagem, tornearia e solda.

Orçamento de peças: PM. Paniel.

PRODUTO	QTD	UNITARIO	VALOR TOTAL
LAMINA15 FUROS 5/8	02	R\$: 1235,00	R\$: 2.470,00
PARAFUSO COM PORCA	60	R\$: 10,00	R\$: 600,00
CANTO JHON DEERE	02	R\$: 365,00	R\$: 730,00
TOTAL DE PRODUTOS:			R\$: 3.800,00

DATA 08/01/2025.



USINAGEM FORTMETAL EIRELI

CNPJ 29.921.278/0001-83

Comércio de peças

Comércio de lubrificantes

Serviço de usinagem, tornearia e solda.

Orçamento de peças: PM. Painel.

PRODUTO	QTD	UNITARIO	VALOR TOTAL
LAMINA 13 FUROS 3/4	04	R\$: 1100,00	R\$: 4400,00
PARAFUSO COM PORCA	64	R\$: 10,00	R\$: 640,00
CANTO CNH	02	R\$: 550,00	R\$: 1100,00
TOTAL DE PRODUTOS:			R\$: 6.140,00

DATA 08/01/2025.



PEÇAS PARA TRATORES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL

MERCADORIA	QNT	UNITARIO	TOTAL
Lamina 15f ar1	02 UND	R\$: 1250,00	R\$: 2500,00
Paraf. Com porca	60 UND	R\$: 9,00	R\$: 540,00
CANTO JHON DERE	02 UND	R\$: 380,00	R\$: 760,00

Total R\$: 3.800,00

13 DE JANEIRO DE 2025.

CNPJ: 45.161.095/0001-63



PEÇAS PARA TRATORES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL

MERCADORIA	QNT	UNITARIO	TOTAL
Lamina 13f ar1	04 UND	R\$: 1.080,00	R\$: 4.320,00
Paraf. Com porca	64 UND	R\$: 9,00	R\$: 576,00
Canto 6furos CNH	02 UN	R\$: 540,00	R\$: 1.080,00

Total R\$: 5.976,00

13 DE JANEIRO DE 2025.



MUNICÍPIO DE
PANEL
ESTADO DE SANTA CATARINA

← → ↻ paineistransparencia.tce.sc.gov.br/extensions/PainelDePrecos/index.html ☆ ⌵ ⋮

TRIBUNAL DE CONTAS DE SANTA CATARINA Sobre Visão Geral Detalhamento

Nome UG Licita...
Prestadora Municipal...

PARAFUSO AC LÂMINA 5/8X2,1/4 -

🔍 🗑️
Pesquisar Limpar Filtros

🏠 ⌵ ⌶

Ente	UG	Número Edital Licitação	Modalidade	Numero Sequê... Item	Descri... Item	Qty Item Licita...	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Razã
Totais						0		R\$0,00	0,00	
						0	-	R\$0,00	0,00	-

⏪



MUNICÍPIO DE
PANEL
ESTADO DE SANTA CATARINA

← → ↻ paineistransparencia.tce.sc.gov.br/extensions/PainelDePrecos/index.html ☆ ⬇

TRIBUNAL DE CONTAS DE SANTA CATARINA Sobre Visão Geral Detalhamento

Nenhuma seleção aplicada

Pesquise até 5 palavras para pesquisar nos itens Escreva os itens que quer excluir dos resultados

Data Homol...	Ente	UG	Número Edital Licitação	Modalidade	Numero Seque... Item	Descri... Item	Qty Item Licita...	Unidade de Medida	Valor Unitário
Totais									
-	-	-	-	-	-	-	0	-	R\$0,00
-	-	-	-	-	-	-	0	-	R\$0,00



app.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa?dLogPesquisa=H5uktSQ8Waq65FVPi9wH

Bem-vindo(a), Isabelle Muntiz!
PREFEITURA MUNICIPAL DE PANEL

Cotação Rápida

Inicie rapidamente uma cotação de preços.

IN 65/2021 (Lei nº 14.133)

CANTO 6F 5/8

Último ano

Regiões e Estados

PESQUISAR

Apenas o termo digitado Todos Materiais Serviços

Mais Filtros

PRÓXIMA ETAPA →

Resultados da Pesquisa

PESQUISA SISTEMATIZADA IN 65/2021 (Lei nº 14.133).

Principais Resultados	Inc I Art 5º Compras Governamentais	Inc II Art 5º Outros Entes Públicos	Inc III Art 5º Outras Mídias	Inc IV Art 5º Cotação Fornecedor	Inc V Art 5º Notas Fiscais
-----------------------	---	---	------------------------------------	--	----------------------------------

ATENÇÃO: Não foram encontrados resultados para a busca. Exibindo resultados para CANTO 5 8



app.bancodeprecos.com.br/PreçosPublicos/Pesquisa?IdLogPesquisa=bmQjT5QBtdPDjnc01CRG

Recarregar esta página (a), Isabelle Muniz! PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL

Cotação Rápida

Inicie rapidamente uma cotação de preços.

IN 65/2021 (Lei nº 14.133)

PARAFUSO AC LÂMINA 5/8X2.1/4

Último ano

Regiões e Estados

PESQUISAR

Apenas o termo digitado Todos Materiais Serviços

Mais Filtros

Resultados da Pesquisa

PRÓXIMA ETAPA →

PESQUISA SISTEMATIZADA IN 65/2021 (Lei nº 14.133).

Principais Resultados	Inc I Art 5º	Inc II Art 5º	Inc III Art 5º	Inc IV Art 5º	Inc V Art 5º
Compras Governamentais	Outros Entes Públicos	Outros Mídias	Outras Fornecedor	Cotação	Notas Fiscais

ATENÇÃO: Não foram encontrados resultados para a busca. Exibindo resultados para PARAFUSO LÂMINA 5 4



app.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa?dLogPesquisa=wi-j5QBafEplsEVYRL8

Clique para retroceder, mantenha pressionado para ver o histórico
Bem-vindo(a), **Isabelle Muñiz!**
PREFEITURA MUNICIPAL DE PANEL

Cotação Rápida... **PESQUISAR**

Cotação Rápida

Inicie rapidamente uma cotação de preços.

IN 65/2021 (Lei nº 14.133)

PORCA AC SX LÂMINA 5/8 Último ano Regiões e Estados **PESQUISAR**

Apenas o termo digitado Todos Materiais Serviços **Mais Filtros**

Resultados da Pesquisa

PRÓXIMA ETAPA

PESQUISA SISTEMATIZADA IN 65/2021 (Lei nº 14.133).

Principais Resultados	Inc I Art 5º Compras Governmentais	Inc II Art 5º Outros Entes Públicos	Inc III Art 5º Outras Mídias	Inc IV Art 5º Cotação Fornecedor	Inc V Art 5º Notas Fiscais
-----------------------	--	---	------------------------------------	--	----------------------------------

ATENÇÃO: Não foram encontrados resultados para a busca. Exibindo resultados para **PORCA LÂMINA 5 8**



app.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa?IdLogPesquisa=H75H5QBUIZPNUqNFr1Bo

Bem-vindo(a), Isabelle Muniz!
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL

Cotação Rápida... PESQUISAR

Cotação Rápida

Inicie rapidamente uma cotação de preços.

IN 65/2021 (Lei nº 14.133)

LAMINA 5D9553 C 6"X6"X5/8" 13F P5/8" AR-1

Último ano Regiões e Estados

PESQUISAR

Apenas o termo digitado Todos Materiais Serviços

Mais Filtros

Resultados da Pesquisa

PESQUISA SISTEMATIZADA IN 65/2021 (Lei nº 14.133).

Principais Resultados	Inc I Art 5º	Inc II Art 5º	Inc III Art 5º	Inc IV Art 5º	Inc V Art 5º
Compras Governamentais	Outros Entes Públicos	Outros	Outras Mídias	Cotação Fornecedor	Notas Fiscais

NENHUM RESULTADO ENCONTRADO

Revise a sua pesquisa, ajuste os filtros se necessário e tente novamente.



app.bancodeprecos.com.br/PreçosPublicos/Pesquisa?IdLogPesquisa=urSht5QBZPNLqNFrU9g

Bem-vindo(a), Isabelle Munitz!
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL

Cotação Rápida

Inicie rapidamente uma cotação de preços.

IN 65/2021 (Lei nº 14.133)

LÁMINA MOTO CAT 5D9554 C 7"X6"X5/8" 15F P5/8" AR-1

Último ano

Regiões e Estados

PESQUISAR

Apenas o termo digitado Todos Materiais Serviços

Mais Filtros

Resultados da Pesquisa

PESQUISA SISTEMATIZADA IN 65/2021 (Lei nº 14.133).

Principais Resultados	Inc I Art 5º Compras Governamentais	Inc II Art 5º Outros Entes Públicos	Inc III Art 5º Outras Mídias	Inc IV Art 5º Cotação Fornecedor	Inc V Art 5º Notas Fiscais
NENHUM RESULTADO ENCONTRADO					

Revise a sua pesquisa, ajuste os filtros se necessário e tente novamente.



MUNICÍPIO DE
PANEL
ESTADO DE SANTA CATARINA

TRIBUNAL DE CONTAS DE SANTA CATARINA

Sobre Visão Geral Detalhamento

Nenhuma seleção aplicada

Pesquise até 5 palavras para pesquisar nos itens

Escreva os itens que quer excluir dos resultados

LÂMINA MOTO CAT 5D9554 -

Pesquisar Limpar Filtros

Data Homol...	Ente	UG	Número Edital Licitação	Modalidade	Numero Seque... Item	Descri... Item	Qtd Item Licita...	Unidade de Medida	Valor Unitário
Totais								0	R\$0,00
								0	RS0,00



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: LMORAI MAQUINAS SERVICOS E COMERCIO DE PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 39.914.987/0001-95
Certidão n°: 5632059/2025
Expedição: 30/01/2025, às 15:40:01
Validade: 29/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **LMORAI MAQUINAS SERVICOS E COMERCIO DE PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **39.914.987/0001-95**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 39.914.987/0001-95
Razão Social: ANDRÉZA POLICARPO LINO
Endereço: RUA PEDRO ANTONIO GONCALVES 221 CASA / VILA SANTO ANTONIO / IMBITUBA / SC / 88780-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 27/01/2025 a 25/02/2025


Certificação Número: 2025012710335549035394

Informação obtida em 30/01/2025 16:34:27

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização cadastral.
A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL		
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA		
	REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL	
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA		
NUMERO DE INSCRIÇÃO 39.914.987/0001-95 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 25/11/2020
NOME EMPRESARIAL LMORAIS MAQUINAS SERVICOS E COMERCIO DE PECAS LTDA		
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) LMORAIS MAQUINAS SERVICOS E COMERCIO DE PECAS		PORTE EPP
CODIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores		
CODIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 33.14-7-12 - Manutenção e reparação de tratores agrícolas 33.14-7-16 - Manutenção e reparação de tratores, exceto agrícolas 45.20-0-01 - Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores 45.30-7-01 - Comércio por atacado de peças e acessórios novos para veículos automotores 45.30-7-02 - Comércio por atacado de pneumáticos e câmaras-de-ar 45.30-7-04 - Comércio a varejo de peças e acessórios usados para veículos automotores 45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar 46.81-3-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e peças 46.82-1-00 - Comércio atacadista de máquinas, equipamentos para terraplenagem, mineração e construção; partes e peças 46.89-9-99 - Comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados anteriormente; partes e peças 46.81-8-05 - Comércio atacadista de lubrificantes 47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes 77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes		
CODIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO R D. S. ANTONIO MANOEL FELICIANO	NUMERO 111	COMPLEMENTO CASA
CEP 88.780-000	BARRIO/DISTRITO PORTO DA VILA	MUNICIPIO IMBITUBA
UF SC	ENDEREÇO ELETRÔNICO LMORAISMAQUINA SPESADA S@GMAIL.COM	
TELEFONE (48) 9805-4012/ (48) 3513-1345		
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 23/11/2020	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 30/01/2025 às 15:48:31 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: **LMORAIS MAQUINAS SERVICOS E COMERCIO DE PECAS LTDA**
CNPJ: 39.914.987/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua descon sideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 11:59:15 do dia 09/01/2025 <hora e data de Brasília>.

Válida até 08/07/2025.

Código de controle da certidão: 92F6.DBAA.39D2.9854

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Nome (razão social): **LMORAIS MAQUINAS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA**
CNPJ/CPF: **39.914.987/0001-95**

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos, dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: **Lei nº 3938/66, Art. 154**
Número da certidão: **240140391228928**
Data de emissão: **12/12/2024 10:39:49**
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): **10/06/2025**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço:
<http://www.sef.sc.gov.br>



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA
SECRETARIA DA FAZENDA

Data: 31/01/2025 16h28min

Número	Validade
2795	30/07/2025

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome / Razão Social _____

LMORAIS MAQUINAS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA CNPJ: 39914987000195

Aviso _____

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovação Junto à _____

Finalidade _____

Mensagem _____

Certificamos que até a presente data não constam débitos tributários relativos à inscrição abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados, mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão.

Inscrição _____

Econômico: 11409 - Atividade principal: Manutenção e reparação de tratores agrícolas
Endereço: ANTONIO MANOEL FELICIANO, 111 - Bairro PORTO DA VILA - Compl. AP/E: CASA - CEP 88.780-000

Código de Controle _____